

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện công tác dân vận năm 2022**

Thực hiện Chương trình số 22-CTr/ĐUK ngày 14 tháng 02 năm 2022 của Đảng ủy khối các cơ quan tỉnh Chương trình công tác dân vận năm 2022, Đảng ủy Sở Tư pháp xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác dân vận trong Đảng bộ Sở Tư pháp gắn với đẩy mạnh tổ chức thực hiện các mục tiêu Nghị quyết Đại hội đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020-2025; tuyên truyền, vận động đảng viên, đoàn viên, hội viên tích cực hưởng ứng các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước, thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

**2. Yêu cầu**

Công tác dân vận phải được thực hiện thường xuyên, sâu rộng ở cấp ủy, chi bộ, cơ quan, đoàn thể. Nội dung gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị; xây dựng các điển hình “*Dân vận khéo*”, tránh hình thức, đồng thời động viên, khích lệ những tập thể, cá nhân tham gia, tạo sức lan tỏa, mang lại hiệu quả thiết thực.

**II. NHIỆM VỤ**

1. Tiếp tục triển khai thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ trong chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh lần thứ X, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Sở Tư pháp lần thứ X và các nghị quyết, kết luận, chỉ thị của Trung ương, của tỉnh, của Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh về công tác dân vận.

- *Chủ thể thực hiện*: Lãnh đạo Sở Tư pháp, các chi bộ trực thuộc Sở và các đoàn thể Sở Tư pháp.

- *Thời gian thực hiện*: Thường xuyên.

2. Triển khai thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, Kế hoạch số 37-KH/ĐUK ngày 23/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị khóa XIII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (khóa XII) “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Quy định số 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về những điều đảng viên không được làm, các Quy định về trách nhiệm nêu gương đối với cán bộ, đảng viên.

- *Chủ thể thực hiện:* Lãnh đạo Sở Tư pháp, các chi bộ trực thuộc Sở và các đoàn thể Sở Tư pháp.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

3. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận trong cơ quan Nhà nước; các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước, nhất là Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh", Phong trào thi đua "Dân vận khéo", "Tuyên Quang chung tay xử lý rác thải và chống rác thải nhựa", Phong trào thi đua đặc biệt "Tuyên Quang đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống, chiến thắng đại dịch Covid-19",...

- *Chủ thể thực hiện:* Lãnh đạo Sở Tư pháp, các chi bộ trực thuộc Sở và các đoàn thể Sở Tư pháp.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

4. Thực hiện có hiệu quả Đề án số 02-ĐA/TU ngày 23/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận và các tổ chức chính trị xã hội; Hướng dẫn số 02-HD/BDVTU ngày 10 tháng 9 năm 2021 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về việc vận động đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ lực lượng vũ trang, cán bộ Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã tham gia các hoạt động với nhân dân tại cơ sở; vận động đảng viên, công chức, viên chức, người lao động của cơ quan tích cực tham gia các hoạt động với nhân dân tại cơ sở, thực hiện tốt chủ trương “3 cùng” với nhân dân.

- *Chủ thể thực hiện:* Lãnh đạo Sở Tư pháp, các chi bộ trực thuộc Sở và các đoàn thể Sở Tư pháp.

- *Thời gian thực hiện:* Theo Kế hoạch riêng.

5. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; tiếp tục triển khai, thực hiện Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; tiếp tục củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo, sửa đổi, bổ sung quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở.

- *Chủ thể thực hiện:* Lãnh đạo Sở Tư pháp, các chi bộ trực thuộc Sở và các đoàn thể Sở Tư pháp.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

6. Triển khai thực hiện có hiệu quả Phong trào thi đua "Dân vận khéo" năm 2022 trong toàn Đảng bộ.

- *Chủ thể thực hiện:* Lãnh đạo Sở Tư pháp, các chi bộ trực thuộc Sở và các đoàn thể Sở Tư pháp.

- *Thời gian thực hiện:* Theo Kế hoạch riêng.

7. Đổi mới công tác nắm tình hình, dư luận; kịp thời phản ánh tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, công chức, viên chức và người lao động với cấp ủy, chính quyền, đoàn thể để có giải pháp để giải quyết những vấn đề nảy sinh, không để xảy ra điểm nóng về an ninh chính trị, trật tự trong Đảng bộ.

- *Chủ thể thực hiện:* Lãnh đạo Sở Tư pháp, các chi bộ trực thuộc Sở và các đoàn thể Sở Tư pháp.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

8. Thực hiện sơ kết, tổng kết việc thực hiện các nghị quyết, chỉ thị về công tác dân vận; đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận; quan tâm xây dựng đội ngũ cán bộ làm công tác dân vận có đủ phẩm chất, năng lực, uy tín, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

- *Trách nhiệm thực hiện:* Lãnh đạo Sở, các chi bộ trực thuộc, các đoàn thể Sở Tư pháp

- *Thời gian thực hiện:* Định kỳ hoặc đột xuất theo chỉ đạo của Đảng ủy khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đồng chí Ủy viên Ban chấp hành Đảng bộ, Lãnh đạo Sở Tư pháp, Bí thư các Chi bộ trực thuộc, các tổ chức đoàn thể Sở Tư pháp căn cứ chức năng, nhiệm vụ và phân công có trách nhiệm tổ chức thực hiện; báo cáo Đảng

Ủy Sở Tư pháp kết quả thực hiện Kế hoạch này gắn với báo cáo kết quả công tác định kỳ hoặc đột xuất theo quy định.

2. Các đồng chí ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ được phân công phụ trách các Chi bộ theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch này ở các Chi bộ đã được phân công phụ trách./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy khối CCQ&DN tỉnh (Báo cáo),
- Các đồng chí ĐUV,
- UBKT của Đảng ủy,
- Sở Tư pháp,
- Các chi bộ trực thuộc,
- Các tổ chức đoàn thể,
- Webside STP,
- Lưu ĐU.Gi.

**T/M ĐẢNG ỦY  
BÍ THƯ**



**Nguyễn Thị Thược**

ĐẢNG BỘ SỞ TƯ PHÁP  
TỈNH TUYỀN QUANG  
CHI BỘ.....

\*

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Tuyên Quang, ngày tháng 3 năm 2022

**TỔNG HỢP DANH SÁCH**  
**Đăng ký mô hình, điển hình tập thể cá nhân**  
**trong phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2022**

Thực hiện Kế hoạch số: .....-KH/ĐU ngày /3/2022 của Đảng ủy Sở Tư pháp về tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2022.

Chi bộ.....tổng hợp danh sách đăng ký thực hiện mô hình “Dân vận khéo” năm 2022, như sau:

TT	Tên tập thể/cá nhân đăng ký	Tên mô hình	Ghi chú
<b>I</b>	<b>Tập thể</b>		
<b>II</b>	<b>Cá nhân</b>		
1			
2			
3			
4			
....			

Nơi nhận:

- Đảng ủy STP (Báo cáo);
- Lưu Chi bộ.

T/M CHI BỘ  
(ký tên)

